
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad:Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru (09:15 – 09:30)  

 

Rhag-gyfarfod preifat – Anffurfiol (09:30 – 10:15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.15)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(10.15) (Tudalennau 1 - 9)  

Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 8 Mawrth, 26 Ebrill a 24 Mai. 

2.1 Papur i’w nodi 1 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol – Gwaith craffu ariannol ar Fyrddau Iechyd – 24 Ebrill 2023 

 (Tudalennau 10 - 11)  

2.2 Papur i’w nodi 2 – Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2022-23: Ymateb 

Llywodraeth Cymru – Ebrill 2023 

 (Tudalennau 12 - 20)  

2.3 Papur i’w nodi 3 – Llythyr oddi wrth Peter Fox AS at y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Bil Bwyd (Cymru) – 4 Mai 2023 

 (Tudalennau 21 - 24)  

2.4 Papur i'w nodi 4 - Adroddiad Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): 

Ymateb Llywodraeth Cymru - 5 Mai 2023 

 (Tudalennau 25 - 28)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Papur i’w nodi 5 – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – 5 Mai 2023 

 (Tudalennau 29 - 30)  

2.6 Papur i’w nodi 6 – Llythyr oddi wrth Jonathan Athow, CThEF: Gweinyddu WRIT 

– 9 Mai 2023 

 (Tudalennau 31 - 32)  

2.7 Papur i’w nodi 7 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd: Bil Amaethyddiaeth (Cymru) – 9 Mai 

 (Tudalennau 33 - 35)  

2.8 Papur i’w nodi 8 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Chwyddiant yn yr amcangyfrifon o gostau sy'n cyd-fynd â Biliau'r dyfodol – 

12 Mai 2023 

 (Tudalennau 36 - 37)  

2.9 Papur i’w nodi 9 – Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad: Y DU/Iwerddon/CE: Cytundeb Ariannu ar Raglen PEACE PLUS 

2021-2027 – 12 Mai 2023 

 (Tudalennau 38 - 43)  

2.10 Papur i’w nodi 10 – Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol – 17 Mai 2023 

 (Tudalen 44)  

2.11 Papur i’w nodi 11 – Bil Bwyd (Cymru): Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod sy’n 

gyfrifol am y Bil – 19 Mai 2023 

 (Tudalennau 45 - 50)  

2.12 Papur i’w nodi 12 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, 

Masnach a Materion Gwledig: Bil Bwyd (Cymru) – 31 Mai 2023 

 (Tudalen 51)  

2.13 Papur i’w nodi 13 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – Gwelliant Cyfnod 2 

y Llywodraeth – 24 Mai 2023 

 (Tudalennau 52 - 54)  



 

 

2.14 Papur i’w nodi 14 – Llythyr oddi wrth Gomisiwn y Senedd: Diweddariad mewn 

perthynas ag argymhelliad adroddiad y Pwyllgor – 24 Mai 2023 

 (Tudalennau 55 - 58)  

2.15 Papur i’w nodi 15 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil 

Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) – 31 Mai 2023 

 (Tudalennau 59 - 60)  

2.16 PTN 16 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor 

Sefydlog Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 13 Mehefin 2023 

 (Tudalennau 61 - 62)  

3 Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 

(10.15-11.15) (Tudalennau 63 - 84)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Gyllideb a Busnes y Llywodraeth 

Sharon Bounds, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheolaeth Ariannol 

 

Dogfennau ategol: 

Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.15)   

5 Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25: Trafod y 

dystiolaeth 

(11.15-11.30)   

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu 

Annomestig 

(11.30-11.45) (Tudalennau 85 - 89)  

Dogfennau ategol: 

https://www.llyw.cymru/cyllideb-atodol-gyntaf-2023-2024


 

 

FIN(6)-10-23 P1 – Papur eglurhaol 

FIN(6)-10-23 P2 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid – 2 Mehefin 2023 

FIN(6)-10-23 P3 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 1 Mehefin 

2023 

7 Archwilio Cymru - Hysbysiad o derfynau amser archwilio 

(11.45-12.00) (Tudalennau 90 - 95)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-10-23 P4 –  Archwilio Cymru – Hysbysiad o derfynau amser archwilio 

8 Ymgynghori â Phwyllgorau’r Senedd ar y dogfennau sy’n cyd-fynd 

â’r Gyllideb Ddrafft 

(12.00-12.15) (Tudalennau 96 - 118)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-10-23 P5 – Papur eglurhaol  

FIN(6)-10-23 P6 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd ac Isadeiledd – 12 Ebrill 2023 

FIN(6)-10-23 P7 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol – 18 Mai 

2023 

FIN(6)-10-23 P8 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg – 25 Mai 2023 

FIN(6)-10-23 P9 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol – 20 Ebrill 2023 

FIN(6)-10-23 P10 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, 

Masnach a Materion Gwledig – 26 Mai 2023 

FIN(6)-10-23 P11 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol – 28 Ebrill 2023 

FIN(6)-10-23 P12 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol 

a Thai – 26 Ebrill 2023 



 

 

9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft 

(12.15-12.30) (Tudalennau 119 - 138)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-10-23 P13 – Adroddiad drafft 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Mawrth 2023 

Amser: 09.30 - 11.12

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13244 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Tom Giffard AS (yn lle Peter Fox AS) 

Tystion: 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Dafydd Evans, Llywodraeth Cymru 

Leanne Roberts, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

Cofrestru (09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13244


 

 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

 

1.3 Dirprwyodd Tom Giffard AS ar ran Peter Fox AS ar gyfer eitemau 1 i 6. Roedd Peter 

Fox AS yn bresennol am weddill y cyfarfod. 

2 Papur(au) i'w nodi:  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Y wybodaeth 

ddiweddaraf am ddyraniadau Cyfalaf Trafodion Ariannol - 27 Chwefror 2023  

3 Goblygiadau ariannol Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar oblygiadau ariannol Bil Caffael y Gwasanaeth 

Iechyd (Cymru) gan Eluned Morgan AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol; Dafydd Evans, Dirprwy Gyfarwyddwr, Gwyddorau Bywyd ac Arloesedd; a 

Leanne Roberts, Pennaeth Polisi Diwygio Caffael - Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ddarparu: 

 

 cyfrifon manwl mewn perthynas â’r cynnydd o £2.7 miliwn mewn costau staff i 

gyrff y GIG a nodwyd yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol; 

 cadarnhad o’r tebygolrwydd y bydd Llywodraeth Cymru yn cael cyllid canlyniadol 

o ganlyniad i’r gwariant yn Lloegr. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod ar 23 Mawrth 2023  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

5 Goblygiadau ariannol Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Trafod 

y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Adolygiad o Siarter Awdurdod Cyllid Cymru  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar yr adolygiad o siarter Awdurdod Cyllid Cymru.  

7 Craffu ar Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23: 

Trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad cyn cytuno arno, yn amodol ar fân newidiadau.  

Tudalen y pecyn 3



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad:Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Ebrill 2023 

Amser: 09.00 - 10.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13310 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

John Griffiths AS (yn lle Rhianon Passmore AS) 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Olwen Spiller, Llywodraeth Cymru 

Roger Herbert, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

Cofrestru (09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (09:15-09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

Tudalen y pecyn 4

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13310


 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

 

1.3 Roedd John Griffiths AS yn bresennol fel dirprwy ar ran Rhianon Passmore AS ar 

gyfer eitemau 1 i 5. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

Tudalen y pecyn 5



 

 

2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Ymateb 

Llywodraeth Cymru - 6 Mawrth 2023  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad o Gronfa Wrth 

Gefn y DU - 9 Mawrth 2023  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Diweddariad ar y 

gymorth dyngarol i Wcráin - 16 Mawrth 2023  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Effaith chwyddiant ar y 

rhaglen addysg ac ysgolion - 20 Mawrth 2023  

2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Cyllid 

Ychwanegol ar gyfer y GIG - 24 Mawrth 2023  

2.6 PTN 6 - Llythyr gan y Prif Weinidog: Cydsyniad Brenhinol Bil Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) - 22 Mawrth 2023  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Bil Caffael 

y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) - 9 Mawrth 2023  

2.8 PTN 8 -  Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Bil Caffael y 

Gwasanaeth Iechyd (Cymru) - 24 Mawrth 2023  

2.9 PTN 9 - Llythyr gan Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Llywodraeth y DU at 

Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth 

Iechyd (Cymru) - 22 Mawrth 2023  

2.10 PTN 10 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd 2023-2024 - Ymateb 

wedi'i ddiweddaru gan Gomisiwn y Senedd - 30 Mawrth 2023  

2.11 PTN 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Setliad Llywodraeth 

Leol - 3 Ebrill 2023  

Tudalen y pecyn 6



 

 

2.12 PTN 12 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol: 

Memorandwm Esboniadol y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus 

(Cymru) - 28 Chwefror 2023  

2.13 PTN 13 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Y Bil Bwyd (Cymru)  

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar oblygiadau ariannol Bil yr Amgylchedd (Ansawdd 

Aer a Seinweddau) (Cymru) gan Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd; Olwen 

Spiller, Dirprwy Bennaeth Diogelu'r Amgylchedd; a Roger Herbert, Pennaeth Monitro, 

Tystiolaeth ac Asesu Ansawdd Aer. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a’r cyfarfod ar 24 Mai  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

6 Adolygiad o'r Datganiad o Egwyddorion  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur a chytunodd ar ei ddull o adolygu'r Datganiad o 

Egwyddorion. 

 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, a'r Cyrff 

a Ariennir yn Uniongyrchol, i ofyn am eu barn ar y Datganiad o Egwyddorion cyfredol. 

Tudalen y pecyn 7



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

Amser: 09.30 - 10.45

  

Hybrid, preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 
Graeme Keay, Alma Economics 

Dr Eleni Kotsira, Alma Economics 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Tudalen y pecyn 8



 

 

Yn ei gyfarfod ar 26 Ebrill 2023, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod heddiw. 

Cofrestru (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Adolygiad Annibynnol y Dreth Trafodiadau Tir: cyflwyniad Alma 

Economics  

2.1 Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad ar Adolygiad Annibynnol y Dreth Trafodiadau Tir gan 

Graeme Keay ac Eleni Kotsira o Alma Economics. 

3 Cyllideb Atodol Gyntaf 2023-24: Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol  

3.1 Trafododd y Pwyllgor yr amcangyfrifon atodol gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru; a Chomisiwn y Senedd.  

4 Archwilio Cymru - hysbysu am ddyddiadau cau archwilio  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor i aildrefnu’r eitem ar gyfer y cyfarfod ar 21 Mehefin 2023. 

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ardrethu Annomestig  

5.1 Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ardrethu 

Annomestig a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 

6 Trafod llythyr drafft at Brif Ysgrifennydd y Trysorlys  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr drafft at Brif Ysgrifennydd y Trysorlys a’i dderbyn 

gyda mân newidiadau.  

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Diweddariad ar 

ymgysylltu â rhanddeiliaid  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ynghylch y digwyddiad i randdeiliaid. 

Tudalen y pecyn 9



 

 

24 Ebrill 2023 

Annwyl Peredur 

Byrddau iechyd: cynaliadwyedd a chydbwysedd ariannol 

Yn ein cyfarfod ar 30 Mawrth 2023, trafododd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ymateb 

Llywodraeth Cymru i’n hadroddiad diweddar ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. 

Mae gennym rai pryderon parhaus am berfformiad ariannol byrddau iechyd, a hoffem ofyn ichi 

ystyried cynnwys craffu ariannol ar fyrddau iechyd yn eich rhaglen waith. 

Rydym wedi ystyried sefyllfa ariannol byrddau iechyd yn ystod ein gwaith craffu ar gyllidebau drafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 a 2023-24, gan gynnwys i ba raddau y maent yn cyflawni eu 

cyfrifoldebau statudol o dan Ddeddf Cyllid y Gwasanaethau Iechyd Gwladol (Cymru) 2014, h.y. eu 

dyletswyddau i reoli eu hadnoddau o fewn terfynau cymeradwy dros gyfnod treigl o dair blynedd; ac i 

baratoi Cynllun Tymor Canolig Integredig dros gyfnod treigl o dair blynedd a gymeradwyir gan 

Weinidogion. Yn ystod tystiolaeth lafar ar y gyllideb ddrafft ym mhob blwyddyn, rydym wedi trafod y 

sefyllfa â’r Gweinidogion, gan gynnwys sut y mae Llywodraet
[...]
ing.   

Ein cyf/Our ref MA-RE-1070-23 

Peredur Owen Griffiths AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA  

26 Ebrill 2023 

Annwyl Peredur, 

Diolch am waith craffu’ch Pwyllgor ar Ail Gyllideb Atodol 2022-23 a’r adroddiad dilynol. 

Atodaf ymateb ysgrifenedig i’r argymhellion a wnaed. Gobeithiaf y bydd yr ymateb yn 
ddefnyddiol ichi. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-10-23 PTN 2

Tudalen y pecyn 12

Eitem 2.2

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


1 
 

YMATEB LLYWODRAETH CYMRU I'R ARGYMHELLION YN ADRODDIAD Y 
PWYLLGOR CYLLID:  

CRAFFU AR AIL GYLLIDEB ATODOL LLYWODRAETH CYMRU 2022-23  

EBRILL 2023 

____________________________________________________________________________ 

 

Argymhelliad 1 

 
Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru ddarparu gwybodaeth am y 

balans yn ystod y flwyddyn yng Nghronfa Wrth Gefn Cymru fel rhan o’r ddogfennaeth 

sy’n cyd-fynd â’r holl gynigion cyllidebol a gyflwynir gerbron y Senedd yn y dyfodol. 

 
Ymateb: Derbyn 

Mae holl gyllidebau Llywodraeth Cymru yn darparu gwybodaeth am y defnydd o Gronfa 

Wrth Gefn Cymru. 

 

 
Argymhelliad 2 

Mae’r Pwyllgor yn argymell bod y Gweinidog yn darparu manylion unrhyw 

ddyraniadau munud olaf sylweddol a wnaed rhwng nawr a diwedd y flwyddyn 

ariannol o ganlyniad i gytundeb ar ddyfarniadau cyflog y sector cyhoeddus – neu am 

unrhyw reswm arall – ac i wybodaeth o’r fath gael ei darparu cyn i Gyllideb Atodol 

Gyntaf 2023-24 gael ei gosod. 

 

Ymateb: Derbyn 

Ni wnaed unrhyw ddyraniadau sylweddol ar ôl yr ail gyllideb atodol. Mae cronfeydd wrth 
gefn wedi’u clustnodi i gefnogi’r costau sy’n gysylltiedig â’r cynnig cyflog uwch ar gyfer y 
GIG a gynigiwyd ar 20 Ebrill. Bydd rhagor o fanylion yn cael eu darparu pan fydd canlyniad 
pleidleisiau aelodau o undebau llafur 
[...]
aeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.   

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Ein cyf: MA-EM-1104-23 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd,  
Y Pwyllgor Cyllid 

  5 Mai 2023 

Annwyl Peredur 

Cyfeiriaf at adroddiad y Pwyllgor Cyllid a gyhoeddwyd ar 25 Ebrill a oedd yn 
cynnwys ei ganfyddiadau a'i argymhellion fel rhan o’r gwaith craffu Cyfnod 1 ar Fil 
Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru).  

Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor am ei waith craffu ar y Bil ac am y dogfennau ategol a 
luniwyd. 

Rwyf wedi ystyried yr adroddiad yn ofalus ac wedi nodi, yn Atodiad A, fy ymatebion i 
argymhellion y Pwyllgor cyn y Ddadl Cyfnod 1 ar yr Egwyddorion Cyffredinol a 
gynhelir ar 9 Mai. 

Yn gywir 

Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Minister for Health and Social Services

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-10-23 PTN 4

Tudalen y pecyn 25

Eitem 2.4

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


 
 

 
ATODIAD A 

 

BIL CAFFAEL Y GWASANAETH IECHYD (CYMRU)  

YMATEB LLYWODRAETH CYMRU I ADRODDIAD CRAFFU CYFNOD 1 Y 

PWYLLGOR CYLLID, 25 EBRILL 2023. 

 

Argymhelliad 1: Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
darparu asesiad o’r risgiau a’r effaith ariannol o gael dwy gyfundrefn wahanol 
ar gyfer caffael y gwasanaeth iechyd dros dro yng Nghymru a Lloegr 

Ymateb: DERBYN MEWN EGWYDDOR   

Ar adeg llunio'r Memorandwm Esboniadol a’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol i gefnogi 
cyflwyno’r Bil, nid ystyriwyd y byddai’n ymarferol i geisio cynnal asesiad ariannol 
manwl llawn o'r gyfundrefn newydd arfaethedig ar gyfer caffael y gwasanaeth iechyd. 
Mae hyn oherwydd, heb wybod faint yn 
[...]
ment

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

12 Mai 2023 

Annwyl Peredur 

Un o argymhellion adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor Cyllid ar y Bil Partneriaeth Gymdeithasol 
a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) oedd y dylai Llywodraeth Cymru gynnwys chwyddiant yn yr 
amcangyfrifon o gostau i gyd-fynd â Biliau yn y dyfodol. 

Mae swyddogion Trysorlys Cymru wedi ystyried yr argymhelliad a'r wybodaeth ariannol a 
gyflwynir ar hyn o bryd yn y Memorandwm Esboniadol ar gyfer pob Bil. Mae’r swyddogion 
wedi dod i'r casgliad bod y dull presennol o lunio’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn parhau’n 
gywir. Mae canllawiau Llyfr Gwyrdd Trysorlys EF yn glir na ddylid ystyried chwyddiant prisiau 
cyffredinol mewn dadansoddiadau cost a budd cymdeithasol. Y sail resymegol dros beidio ag 
ystyried chwyddiant prisiau cyffredinol yw bod hyn yn darparu sail gyson ar gyfer cymharu 
cost a budd amrywiol opsiynau, ac mae’n sicrhau na fydd y dadansoddiad yn cael ei lurgunio 
gan effeithiau chwyddiant.   

Fodd bynnag, mae’r swyddogion wedi dod i’r casgliad hefyd y dylai cynnwys dadansoddiad 
ariannol atodol sy'n canolbwyntio ar fforddiadwyedd fodloni argymhelliad y Pwyllgor. Bydd y 
dull hwn hefyd yn helpu i ddangos bod gwerth am arian a fforddiadwyedd yn cael ystyriaeth 
briodol yn ystod y broses o ddatblygu deddfwriaeth.   

Yn ogystal ag ymgorffori chwyddiant prisiau cyffredinol, bydd yr asesi
[...]
/ Finance Committee
FIN(6)-10-23 PTN 11

Tudalen y pecyn 45

Eitem 2.11



 

 

Atodiad A 

 

Ymateb gan Peter Fox, AS i Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y Bil Bwyd (Cymru) 

 

Casgliad 1. Mae'r Pwyllgor yn siomedig â’r diffyg gwybodaeth am nifer o elfennau’n 

ymwneud â’r Bil ac felly ni all ddod i gasgliad ynghylch a yw’r adnoddau’n ddigonol ac yn 

rhesymol er mwyn cyflwyno’r ddeddfwriaeth. Rydym wedi gwneud nifer o argymhellion ac, os 

bydd y Bil hwn yn mynd rhagddo, byddem yn disgwyl i’r wybodaeth y gofynnwyd amdani gael 

ei chynnwys mewn Asesiad Effaith Rheoleiddiol wedi’i ddiweddaru yn dilyn trafodion Cyfnod 

2.  

 

Casgliad 2. Rydym yn ailadrodd galwadau blaenorol bod yn rhaid i Asesiadau Effaith 

Rheoleiddiol gynnwys yr amcangyfrif gorau posibl ar gyfer costau a buddion i'n galluogi i 

gynnal gwaith craffu llawn ar oblygiadau ariannol cyffredinol Bil. Mae’r rhain yn cynnwys yr 

holl filiau a gyflwynwyd yn y Senedd gan Lywodraeth Cymru, Aelodau unigol a Phwyllgorau. 

 

Ymateb: Nodwyd 

Rwy'n deall siom y Pwyllgor y gallai fod diffyg gwybodaeth wedi bod ar gostau rhai elfennau 

o'r Bil. Fodd bynnag, fel Aelod unigol, byddai bron yn amhosibl darparu costau cywir ar gyfer 

elfennau o Fil sy'n destun strategaeth genedlaethol a rheoliadau dilynol yn y dyfodol, heb 

ymgysylltu’n sylweddol â swyddogion Llywodraeth Cymru gyda chaniatâd y Gweinidog.  

 

Cafodd y Bil ei ddrafftio'n fwriadol fel Bil fframwaith, gan roi hyblygrwydd i Lywodraeth Cymru 

ynghylch gweithredu darpariaethau allweddol. Byddai hyn yn cynnwys (er enghraifft) y 

manylion a gynhwysir mewn Rheoliadau yn y dyfodol. Roedd caniatáu i Lywodraeth Cymru 

gael rheolaeth dros y cyfnod 'eilaidd' hwn yn hanfodol. Er ei bod yn bosibl ymgysylltu â 

rhanddeiliaid i amcangyfrif costau gweinyddol y Bil, ni fyddai wedi bod yn bosibl i mi ddarparu 

costau cywir ar gyfer sawl elfen o'r Bil.  

 

Rwy'n cytuno â barn y Pwyllgor bod yn rhaid i Asesiadau Effaith Rheoleiddiol gynnwys yr 

amcangyfri
[...]
i o fewn ein cylch gwaith, sef llywodraeth leol a thai. Mae toriad y Nadolig yn cyfyngu 

ymhellach ar ein gallu i graffu’n effeithiol ac yn drylwyr ar y Gyllideb Ddrafft. Eleni, roedd yn anoddach 

fyth oherwydd y ffaith na chawsom dystiolaeth ysgrifenedig y Gweinidog Newid Hinsawdd ar y 

Gyllideb Ddrafft tan yn hwyr ar 22 Rhagfyr, dros wythnos ar ôl y gofynnwyd amdani’n wreiddiol, gan 

adael dim ond un diwrnod gwaith i swyddogion ystyried y papur cyn i’r Senedd gau dros y Nadolig.  

Gan fod amserlen y gwaith craffu eisoes yn gyfyngedig, mae’n rhwystredig nad yw tystiolaeth 

ysgrifenedig y Gweinidog ar gael yr un pryd ag y caiff y Gyllideb Ddrafft ei chyhoeddi. 

Credwn fod yr amser a oedd ar gael i graffu ar y Gyllideb Ddrafft yn ystod y ddwy flynedd diwethaf 

wedi bod yn annigonol a bod y broses wedi bod yn rhy frysiog. Mae dau faes polisi sylweddol o fewn 

ein cylch gwaith, ac er mwyn craffu’n effeithiol ar y Gyllideb Ddrafft a’r Setliad Llywodraeth Leol, 

mae’n hanfodol cynnal sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. Mae hyn yn 

ychwanegol at y ddwy sesiwn graffu gyda’r Gweinidogion perthnasol. O fewn yr amserlen fer hon, 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol 
a Thai 
— 
Local Government  
and Housing Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddTai@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddTai  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHousing@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddHousing 
0300 200 6565  

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-10-23 P12

Tudalen y pecyn 116



 

 

mae angen inni hefyd drefnu amser i ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law a drafftio a thrafod 

adroddiad. Eleni, nid oeddem yn gallu cyhoeddi’r fersiwn Saesneg o’n hadroddiad ar y Gyllideb 

Ddrafft tan yn hwyr yn y prynhawn ar ddiwrnod y dyddiad cau; ni chyhoeddwyd y fersiwn Gymraeg 

tan fore'r ddadl yn y Cyfarfod Llawn. Mae hyn yn tanlinellu pa mor
[...]
ff dogfen yn egluro setliad 

cyllid llywodraeth leol ei chyhoeddi ddiwrnod ar ôl y Gyllideb Ddrafft. Mae'n hanfodol ein bod yn 

gallu deall a dadansoddi’r wybodaeth a gyflwynir inni er mwyn medru craffu’n effeithiol arni.   

Gobeithio y bydd y sylwadau hyn yn ddefnyddiol i’ch Pwyllgor a’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol. 

Yn gywir, 

 

 

Tudalen y pecyn 117



 

 

John Griffiths AS 

Cadeirydd  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 118



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 119

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2023
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mai 2023

	2.1 Papur i’w nodi 1 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – Gwaith craffu ariannol ar Fyrddau Iechyd – 24 Ebrill 2023
	2.2 Papur i’w nodi 2 – Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2022-23: Ymateb Llywodraeth Cymru – Ebrill 2023
	MA-RE-1070-23 - Finance Committee Report - Response to Recommendations - Letter to FC Chair C.pdf
	MA-RE-1070-23 - Finance Committee Report - Response to Recommendations C.pdf

	2.3 Papur i’w nodi 3 – Llythyr oddi wrth Peter Fox AS at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Bil Bwyd (Cymru) – 4 Mai 2023
	2.4 Papur i'w nodi 4 - Adroddiad Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Ymateb Llywodraeth Cymru - 5 Mai 2023
	2.5 Papur i’w nodi 5 – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – 5 Mai 2023
	2.6 Papur i’w nodi 6 – Llythyr oddi wrth Jonathan Athow, CThEF: Gweinyddu WRIT – 9 Mai 2023
	2.7 Papur i’w nodi 7 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Bil Amaethyddiaeth (Cymru) – 9 Mai
	2.8 Papur i’w nodi 8 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Chwyddiant yn yr amcangyfrifon o gostau sy'n cyd-fynd â Biliau'r dyfodol – 12 Mai 2023
	2.9 Papur i’w nodi 9 – Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Y DU/Iwerddon/CE: Cytundeb Ariannu ar Raglen PEACE PLUS 2021-2027 – 12 Mai 2023
	20230512 Chair to FC re PEACE PLUS Programme W.pdf
	Report.w.pdf

	2.10 Papur i’w nodi 10 – Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol – 17 Mai 2023
	2.11 Papur i’w nodi 11 – Bil Bwyd (Cymru): Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod sy’n gyfrifol am y Bil – 19 Mai 2023
	2.12 Papur i’w nodi 12 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Bil Bwyd (Cymru) – 31 Mai 2023
	2.13 Papur i’w nodi 13 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – Gwelliant Cyfnod 2 y Llywodraeth – 24 Mai 2023
	SSSC.pdf
	HSP Bill - Stage 2 - purpose and effect table.pdf

	2.14 Papur i’w nodi 14 – Llythyr oddi wrth Gomisiwn y Senedd: Diweddariad mewn perthynas ag argymhelliad adroddiad y Pwyllgor – 24 Mai 2023
	2.15 Papur i’w nodi 15 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) – 31 Mai 2023
	2.16 PTN 16 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 13 Mehefin 2023
	3 Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn dystiolaeth
	6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig
	FIN(6)-10-23 P2 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid – 2 Mehefin 2023
	FIN(6)-10-23 P3 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 1 Mehefin 2023

	7 Archwilio Cymru - Hysbysiad o derfynau amser archwilio
	8 Ymgynghori â Phwyllgorau’r Senedd ar y dogfennau sy’n cyd-fynd â’r Gyllideb Ddrafft
	FIN(6)-10-23 P6 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd ac Isadeiledd – 12 Ebrill 2023
	FIN(6)-10-23 P7 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol – 18 Mai 2023
	FIN(6)-10-23 P8 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg – 25 Mai 2023
	FIN(6)-10-23 P9 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol – 20 Ebrill 2023
	FIN(6)-10-23 P10 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – 26 Mai 2023
	FIN(6)-10-23 P11 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – 28 Ebrill 2023
	FIN(6)-10-23 P12 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai – 26 Ebrill 2023

	9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2023 

Amser: 10.15 - 11.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13612 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Sharon Bounds, Llywodraeth Cymru 

Emma Watkins, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

Cofrestru (09.15-09.30) 

Rhag-gyfarfod preifat – Anffurfiol (09:30 – 10:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13612


 

 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

2.1 Papur i’w nodi 1 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – 

Gwaith craffu ariannol ar Fyrddau Iechyd – 24 Ebrill 2023  

2.2 Papur i’w nodi 2 – Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2022-23: Ymateb 

Llywodraeth Cymru – Ebrill 2023  

2.3 Papur i’w nodi 3 – Llythyr oddi wrth Peter Fox AS at y Gweinidog Materion Gwledig 

a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Bil Bwyd (Cymru) – 4 Mai 2023  

2.4 Papur i’w nodi 4 – Adroddiad Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Ymateb 

Llywodraeth Cymru – 5 Mai 2023  

2.5 Papur i’w nodi 5 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) - 5 Mai 2023  

2.6 Papur i’w nodi 6 – Llythyr oddi wrth Jonathan Athow, CThEF: Gweinyddu 

Cyfraddau Treth Incwm Cymru (WRIT) – 9 Mai 2023  

2.7 Papur i’w nodi 7 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd: Bil Amaethyddiaeth (Cymru) – 9 Mai  

2.8 Papur i’w nodi 8 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Chwyddiant yn yr amcangyfrifon o gostau sy'n cyd-fynd â Biliau'r dyfodol – 12 Mai 

2023  

2.9 Papur i’w nodi 9 – Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad: Y DU/Iwerddon/CE: Cytundeb Ariannu ar Raglen PEACE PLUS 2021-

2027 – 12 Mai 2023  

2.10 Papur i’w nodi 10 – Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol – 17 Mai 2023  



 

 

2.11 Papur i’w nodi 11 – Bil Bwyd (Cymru): Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod sy’n 

gyfrifol am y Bil – 19 Mai 2023  

2.12 Papur i’w nodi 12 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig: Bil Bwyd (Cymru) – 31 Mai 2023  

2.13 Papur i’w nodi 13 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – Gwelliant Cyfnod 2 y 

Llywodraeth – 24 Mai 2023  

2.14 Papur i’w nodi 14 – Llythyr oddi wrth Gomisiwn y Senedd: Diweddariad mewn 

perthynas ag argymhelliad adroddiad y Pwyllgor – 24 Mai 2023  

2.15 Papur i’w nodi 15 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil Diogelu'r 

Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) – 31 Mai 2023  

2.16 Papur i’w nodi 16 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Cyllid: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 13 Mehefin 2023  

3 Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2023-24: Sesiwn 

dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol; Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllideb a Busnes y 

Llywodraeth a Sharon Bounds, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheolaeth Ariannol ar Gyllideb 

Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i ofyn i’r Gweinidog Addysg 

ddarparu nodyn ar: 

 

 orwariant ar gyllideb ysgolion ac a ellir cario unrhyw ddiffyg ymlaen i'r flwyddyn 

ariannol nesaf. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 

5 Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2023-24: Trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i beidio â chymryd unrhyw gamau 

pellach mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

Annomestig. 

7 Archwilio Cymru - Hysbysiad o derfynau amser archwilio  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar yr hysbysiad o derfynau amser archwilio a 

chytunodd i ysgrifennu at Archwilio Cymru. 

8 Ymgynghori â Phwyllgorau’r Senedd ar y dogfennau sy’n cyd-fynd â’r 

Gyllideb Ddrafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyrau a gyflwynwyd gan gadeiryddion Pwyllgorau a 

chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 

9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft  

9.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod yr adroddiad drafft a chytunodd arno.  


